
t

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta

Katedra: matelr]atiky

Datum odevzdáni posudku: 22.l .2015

Diplomant: Lenka Vopálenská

Aprobace: M-lT/nav

Vedoucí diplomové práce:

Mgr,, Hana Štěpánková, Ph,D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PnÁCE

Riemannův integrál a jeho aplikace

CÍlem diplomové pl,áce b,vlo. poskytnout čtenáři přelrledrré shrnutí záklaclr-rí teolrc

jednoduchého Riemannova integrálu a ieho vyllžití \, matematických aplikacích. Ukázka

reálnélro ,yrržití Riemannova integrálu tak více pomůže čtenaři nahlédnou do této

problematiky, studerrtka se zaměřila především rra matematické apiikace jednoduchého

Riemannova irrtegrálu.

práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, pn ni kapitola obsahuje zákiadní poznatk1.

které se vztahuj í k Riernnnor,ě integrálu z historickélro hlediska. Diplomarrtka zde vvtvořila

plůřez natematických znalostí a dovedností. které souvisí s integrálem a předcházeli jeho

zavedení. od nejstarších historickýcl-r epoch po současnost.

V druhé části autorka zavádi Riemarrnův integrál podle jí zvolené literatury. Shrrluje

zžtkladni vlastnosti fuemantrovsky integlovatelný,ch funkcí. doplňuje je vlastnínr komentářem

a poznámkou, kam můžene na důkaz daného tvrzení nahiédnout.

Třetí část práce je věnor,ána metodám výpočtu Riemannova integrálrr, Arrtolka

kjednotlivýrrr metodám přidala i potřebnou teorii, ktqrou uvedla ve formě poznánky pod

čarou, tak aby čtenář nemusel hledat zmíněné pojmy a informace v jiných zdrojíclr,

Čtvrtá, stěžejni část práce ukazuje na využití Riernannova integrálu k výpočtu obsahťr

rovinných útvarů. délek rovinných křivek, objemů rotačních těles a v poslední řadě

i povrchem rotačníclr ploch. Každá skupina příkladťl je uvedena teorií s názornýrrri schérnaty.

Příklady jsou řazeny systematicky podle obtížnosti výpočtu. Zadání příkladu, matematizace

i san-rotné řešení je přehledné. srozumitelné a velice podrobné. Každá úloha je doplněna o

obrázky. vytvořené v matematickém plogranu Maple nebo GeoGebra, Na zár,ěr každého

tenatického ceiku jsou uvedeny jedetr nebo dva pr'íklad1-. ve kterých.je zadaná funkcc ltlccIra



parametrickými rovnicemi. Je vidět, že práce obsahuje příklady ajejich výpočty, sahající nad

rámec základního kurzu integrálniho počtu z matematické analýzy určeného studentům oborů

učitelství pro ZŠ. Studentka tak musela nastudovat a porozumět teorii s touto problematikou a

aplikovat jí na daný problém, V jednom z těchto příkladů dokonce diplomantka pro vÝpočet

použiia metodu numerického integrování, konkétně Simpsonovo pravidlo.

V poslední části práce je čtenáři nabídnut soubor příkladťt k vlastnímu procvičení,

Je dobré, že autorka jednotlivé ťrlohy doplnila o výsledky, aby Si čtenái své vlastní výpočty

mohl zkontrolovat.

Grafické zpracování je na velmi dobré úrol,ni. Autorka celou práci vysázela

v textovém programu Microsoít Word. Pro matematické vzorce správně pouŽila editor rornic,

Musím konstatovat, že předloženou prací autorka splnila zadaný úkol. Přes všechnu

snahu se však nevyvarovala některých formálních a faktických chyb.

Např. anotace - riemannova integrálu.

str.29 - 1, popisu obr:ázku 6 je pro uzavřený interval použito znaménko větši a menší

místo výše používaných závorek (taktéž na str. 56. popisek Obr. 27),

str. 33 , v druhém řádku chybí u druhého uíčitého integrálu kulatá závorka pro

inte grovatelnou funkci,

str. 54 - autorka mohla. alespoň v poznámce pod čarou, napsat pár informaci o

principu numerické integrace a vysvětlit integraci pomocí simpsonova pravidla, nebo alespoň

uvést zdroj, ze kterého čerpala,

Diplorrrovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velrni dobře

Podpis védoucího diplomové práce

]tupeň klaSifikace ,lýborně velmi dobře lobře levyh ove l

V Č, Budějo\ iciclr dne 22. 7. 20 ] 5


